

Số: /BC-TTr

Vân An, ngày tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác kiểm soát kê khai tài sản, thu nhập năm 2023

Kính gửi: Thanh tra huyện Chi Lăng

Thực hiện Kế hoạch số 316/KH-UBND ngày 24/11/2023 của UBND huyện về việc thực hiện kê khai, công khai tài sản thu nhập năm 2023. Thanh tra huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Việc chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập.

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20/11/2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Kế hoạch số 316/KH-UBND ngày 24/11/2023 của UBND huyện Chi Lăng về việc thực hiện kê khai, công khai tài sản thu nhập năm 2023; Công văn số 208-CV/UBKTHU ngày 01/12/2023 của Ủy ban kiểm tra Huyện ủy về việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2023; Công văn số 3319/UBND-TTr ngày 28/12/2023 của UBND huyện Chi Lăng về hướng dẫn thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2023.

UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 04/12/2023 của UBND xã Vân An về kế hoạch kê khai tài sản, công khai tài sản thu nhập năm 2023. Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 về phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2023.

UBND xã Vân An đã tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập, tiếp nhận, quản lý, bàn giao và công khai bản kê khai tài sản thu nhập theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ và các văn bản liên quan.

Qua rà soát UBND xã Vân An đã lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản thu nhập hàng năm theo định tại khoản 3 Điều 36 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Điều 10 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020 của Chính phủ (Người có nghĩa vụ kê khai có trách nhiệm kê khai theo mẫu bản kê khai (phụ lục I) ban hành kèm theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ);

Kết quả rà soát UBND xã Vân An có 05 cán bộ thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập hàng năm (Gồm: Bí thư Đảng ủy xã; Phó Bí thư thường trực Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã; Chủ tịch UBND xã; Phó chủ tịch HĐND xã; Phó chủ tịch UBND xã).

2. Kết quả thực hiện

- Kết quả kê khai, công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập của những người thuộc diện Ban Thường vụ huyện ủy quản lý

TT	NỘI DUNG	ĐV	SỐ LIỆU
I	Kê khai tài sản, thu nhập		
1	Số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã tổ chức thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập	CQTCĐV	01
	Tỷ lệ so với tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị	%	100%
2	Số cơ quan, tổ chức, đơn vị chưa thực hiện hoặc chưa được tổng hợp kết quả trong báo cáo này	CQTCĐV	0
	Tỷ lệ so với tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị	%	0%
3	Số người phải kê khai tài sản, thu nhập lần đầu	Người	0
4	Số người đã kê khai tài sản, thu nhập lần đầu	Người	0
5	Số người kê khai tài sản, thu nhập hàng năm	Người	05
6	Số người kê khai tài sản, thu nhập bổ sung	Người	0
II	Công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập		
1	Số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã tổ chức thực hiện việc công khai bản kê khai tài sản, thu nhập	CQTCĐV	01
	Tỷ lệ so với tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị	%	100
2	Số cơ quan, tổ chức, đơn vị chưa thực hiện hoặc chưa được tổng hợp kết quả trong báo cáo này	CQTCĐV	0
	Tỷ lệ so với tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị	%	
3	Số bản kê khai đã được công khai	Bản KK	05
	tỷ lệ% so với tổng số bản kê khai	%	100%
4	Số bản kê khai đã công khai theo hình thức niêm yết	Bản KK	0
	tỷ lệ% so với số bản kê khai đã công khai	%	
5	Số bản kê khai đã công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp	Bản KK	05
	tỷ lệ% so với số bản kê khai đã công khai	%	100

- Kết quả khác: UBND xã Vân An đã thực hiện kê khai tài sản, thu nhập hàng năm đối với 05 người và nộp bản kê khai tài sản, thu nhập về ủy ban kiểm tra Huyện ủy. UBND xã đã tiến hành công khai 05 bản kê khai tài sản, thu nhập hàng năm bằng hình thức công khai tại cuộc họp.

3. Đánh giá chung và kiến nghị

3.1. Thuận lợi

Được UBND huyện tổ chức hội nghị tập huấn kê khai công khai tài sản và Thường trực Đảng ủy, UBND xã quan tâm chỉ đạo các cán bộ, công chức trong công tác phòng chống tham nhũng; xây dựng, ban hành triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản; Các cán bộ, công chức đều nghiêm túc thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập theo mẫu (phụ lục I), hoàn thành trước thời hạn yêu cầu.

3.2. Khó khăn, vướng mắc

Trong quy định của Luật và Nghị định chưa có quy định hướng dẫn cụ thể từng loại giá trị tài sản và thời điểm phát sinh tài sản; Trong quá trình thực hiện, do chưa hiểu hết được các ý trong hướng dẫn, và do nhận thức chưa đầy đủ về cách kê khai nên một số cán bộ còn ghi thiếu nội dung trong các mục kê khai, như tên người đại diện giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, một số còn thiếu ký nháy các trang kê khai... Tuy nhiên sau khi công chức kiểm tra, tiếp nhận đã sửa theo đúng quy định.

3.3. Kiến nghị

Đề nghị cấp trên có hướng dẫn cụ thể, chi tiết hơn nữa về cách thức kê khai tài sản thu nhập, cách thức xác định thời điểm phát sinh tài sản để khắc phục những khó khăn vướng mắc đã nêu.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập của UBND xã Vân An./.

Nơi nhận:

- Thanh tra huyện (B/c);
- UBKT huyện ủy (B/c);
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT, VP(TTT).

CHỦ TỊCH

Linh Văn Quý

